RAIS Ano Base 2013 - Estratégia de Liberação

1 Estratégia de Liberação RAIS ano-base 2013

Prezado cliente,

De acordo com a Portaria nº 2072, de 31 de Dezembro de 2013, o prazo para a entrega da Declaração da RAIS
ano-base 2013 inicia-se no dia 20 de janeiro de 2014 e encerra-se no dia 21 de março de 2014.

Liberação do Pacote de Atualização (Protheus)

Versão Protheus 10 – Chamado TIFH11. Previsão de liberação será divulgada após a disponibilização do
GDRAIS.

Versão Protheus 11 – Chamado TIENVX. Previsão de liberação será divulgada após a disponibilização do
GDRAIS.

Esta disponibilização contempla a geração do arquivo RAIS e atualização do layout do arquivo em formato
.*txt, enviado ao Programa Gerador de Arquivos da RAIS – GDRAIS.

Obs.: para eventuais dúvidas referente à geração da RAIS, consulte a comunidade P@ Recursos Humanos
(http://totvs.byyou.com/?space=nrecursoshumano) no ByYou, ou entre em contato com a nossa equipe
de Suporte no telefone 4003-0015.
No site do Ministério do Trabalho e Emprego é possível acessar o serviço de “Dúvidas Freqüentes”, no
link: http://www.rais.gov.br/SERVICO/excl_declaracao.asp.

Atenciosamente,

GDP - Recursos Humanos

http://totvs.byyou.com/?space=nrecursoshumano
http://www.rais.gov.br/SERVICO/excl_declaracao.asp